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SOpIS 1'okrok íéšf hc zde laková

oblilé že otuiyiKi přišel k liám

jeden krajan který ná požádal

bychom mu I 'ok rok též objedna-

li při čemž rovněž uložil přeď

platné jí ž přiložené naleznete ~
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mile íneřii ní jf roioiniilii fiolt Oil

tukovým větrem ' jm( casio

tonuli v obavách že obydli n lili-

ím burácející bouře odnco Klyž

pak ne bouře přenesla fu každý
si stěžoval jakých škod bylo mu

způsobeno Jednomu za bouře

byla rozbita okna jíiému zase

rozvášněný živel nčí-- oíliosl n

íiékterým opět zničeny byly za

hráílky Vzdor tomu však každý
může býlí spokojen že to ješlé
lak dopadlo a nebylo fo horší

jako příkladné loňského roku v

Omazo kdy pří hrozném tornádu

nesmírných škod na majetku

způsobeno pří éemž i množství

lidských životů bylo zmařeno
Zlratíl-l- í někdo nějaká kuřátka

nasaďte kvočny a kuřata budou

opět u maminky jež jsou bedlivé

a příéínlívé zřídí si opět zahrád-

ky neboť ještě bylo dosti příhod-

né k tomu doby aby mi- - to dalo

nahradit Ovšem ho-

spodyně které nejsou dosti při-

činlivé nebudou toho míti stejně

mnoho v zahrádkách Takových
znám mnoho že si zahrádku ne-

připraví ba ani o drůbež hc nepo-

starají a jsou zvyklé jenom vše

za hotové peníze kupovat Když
se však nemůžu na farmě žádné

vejce neb smetana ba ani drůbež

prodat tu ovšem hoapodář také

židu (iiskMVé mi jl po)"! JeAtí M %
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lij Jiik loif tiliidínu Idíkiilf!
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Česká poetku a iptaovatelka do-

konala vezdejší ivoji pouť 27

kvétna v Jióínó ve véku 69 let

I finti Uvinula v (i narodila m v

ihráeh v Pešti r IHV Od fi-

tlého mládí HO vélIOVabl Šlechetné

prácí iro lid český byvší Žilinou

do posledního okamžiku kdo te-pr- v

smrt přerušila jf jí činnost —

Tenký národ ztrácí v ní dobrou hí-I-

nit polí mjiímovhI cIhIí 'iií I my

zde v Americe poeílímc ztrátu tu-t-

lichoť přÍMpívilii
í do zdejších

Časopisů #H bylll II jest i dl! o- -

blíbcnoii důkaz toho dosvědčuje
žc Jednota ('leských Dam nu po-

čest její pojmenovala jeden hbor

čís 10IÍ v Chicagm III který nc-m- i-

její jméno Želíme jí!jí ztráty
co itcúnii vnA pracovnice a přeje-

me jí lehkého odpočinku it čest-tio- i

památku

Odcházejí od nás lidé iiadiiní

literárně muži i ženy - ukládá-in-

jo jednoho za druhým k věč-

nému odpočinku Však práms je-

jich de mezí námi hudoii žití věč-

né!

Není každému dáno by mohl

prospívali vrnt vihí lidu všeho hy

práce jeho působila po celém svě-

tě literárně! Ale není též vymítě-ii-

iiKinoMf by každý elovék ne

mohl ni jaký mi zjtfmoheiu nvoje
ní-l-

iiptatniti ve pnmpéeh lidu bud'

v knizíeh SirSích uch jen v už-ftíe-

třeba jen doiiiáeíeli když
II ' I I I Hll W 11
Ulili 11 nvi' lili njf " : m- -

lio vztieňeřieho charakteru by
i

ony nuly povinností élovéka a

jeho pimlálií ll hledély HViji síly

iipliilnili luk by proHpély dl hiI

Hvýcli lidstvu vňfiii u

Nemusí élovék hýf hpinvale
lem neh biMiiíkein hV po N(bé m

iieehal trvalou památku ! 'lovék

kadý liiííe Ne iiplatniti v jakéko-

liv prácí kuna li jí Hprnviič a po

elívé 1 ten na pohled nepatrný
pracovník Hvédomitý tii zanechá

zde světlou památku uiei témi

kteří jej znalí

TANČIT

nikdy ničeho su nododela něhot

In úroda mu při nejlepší kiiiic na

vše nevystačí Znám jednu rodi-

nu která měla celkem dobrý za

čátek však následkem wvé nedba

lost i

záhy všecko pozbyli Když

by jeden šetřil a při tom druhé-

ho šetrně napomínal zajisté by

se též po čase přiučil u poměry

by mc jinačily líývá záhodným

aby muž někdy ženu napomenul

a naopak žena zase aby muži po-

radila Kde tak svorné se jedná
z takových lidí potom obyčejně

stávají hc boháči Kde ale jnou

oba manželé nedbalí hospodář-

ství takové mívá neblahé zakon-

čení Jak jsem slyšela že žena

šla do města tam si koupila
ohimí-dollaro-

šaty na léto a dosti dra-

hou hedvábnou deku na postel

kterou však když někam jeli

hrávali si za přikrývku do špina-

vého kočáru a dá se předpoklá
dat jak asi hedvábná drahá deka

vvhlížela když se domů oni milí

manželé navrátili Jinak ale do

ma třeli dosti citelnou bídu tak

že čiihIo nemohli hí ani mouky

koupili Kdež jiní opět hí pomo-

hou tndni jen pár dollarů do za

čátku měli Ovšem tak už to bý

vá a kdo si příliš vybírá obyčej-

ně stává hc že přebere Laskavé

ctěné HpoludopiHovatelky žádám

bv mi některá z nich mJělila jak

uvaruje rajská jablíčka tak aby

nekazila his jichhc iiozděií — mne

minulý rok příliš zkazilo Nyní

mi uť iozi ravem 011 v"'- -

cky dopia svůj končím a co neví

dét přijdu zase

Ctěná lomí! Těší mne že jste
zase zavil ala do naší "Hlídky"
vzdor Milnému období Jest ví

!' i iih m í zatočit Co
i i -

se týče Vašeho psaní tož vězte že

píšete velice srozumitelné jen pi

šle zase brzy bude ná těšili

Návod na zaváření rajských ja

Míček podám později tak jak já

stiuia je zavaíují a mám vždy do

brv výsledek l'oř

Františka Svobodová Missmi

la Mont t června ItH Ctě

ná noí 'iidatclko a milé družky 1 -

Jelikož pozoruji že našo "Hlíd

ka" v poslední dobe jaksi na po-- '

t doiusú chudím chápu se tudíž

mima iéra abych čtenářům toho

nušehn milého l 'ok roku též mVo

této krajiny sdělila Jak se do

hni v4ndi iilichodv vaznou a

ieo samé na všech stru
J

kvluit šuk i zle u

nás panuje "bojkot"
M M spo

leěOít hutníci jeitell A

hieli obchodu iihožlui HtCUlUm liíl

t t tkuvý ni ichitýiu atd má ny

ní vi-lk- not Ur neboť uummstt

iulélmji na jejich kliiky hy se

k unit lúiihili vak jak se ídrt
- t i

oolcěiiíMt na tento pia'tavh
nechci přistoupit Majiteli! on

chodu lioYiumji l klcikům t'bt

kluiii nudy kterými litu ju
liuliS titokiiicní liul dělnici

tim usml hiěrlut kupovat mi

liut tu tduhll koieiu l'huto obctio

lo a liol lithuli uAlÍflu "UH

fair'1 Vdr bonu vitk mlim
i iiiíMiu m'vidou lulioí bdi i

tifU uuíhU idonll Viě Vicat nic

kiikám táb do ttdin ohchoiUl

kmuví VuWií uuíuutt vpluti

ibi a iwMajt N pfíkUd m

UiHl ia iMy iotuiM i ktorí

mil dMidkv lN)l i íémtniVM
kdvl ku kUU potřiW

fH lUUdktt tu Uk kdy i pM l

I

í

pícce ale celý ílostliřiOU Jelit

hezké že mají vysoké ňko-- y

dobré vzdělání - ~ kb!rá jim
trvalou a dobrou prácí zaručují!

Nyní dopis svůj končím au rdcé

ným pozdravem na všecky čtená-

ře tohoto časopisu Hodlám zaao

co nejdříve s nějakým dopíaem
hc přihlásili

Clená príti!lkyné! Juto hodná
že sí zase vzpomenete na naši po-

někud opuštěním "Ž Hlídku"
Nemůžeme ho vňak divili nebol!

každá Inmpodyné má teď plně ni-

ce práce všeho druhu a za druhé

jest příliš velké leplo Nedét II

Holku Každý touží po zdravém

venkovském vzduchu Díky za

dopis a budí! nás těšili když aí

na nás častěji vzpomenete Hrdeě

ně Vás zdraví za všechny čtenář-

ky 1'ořadalelkii

Často pilné naše hospodyňky
sobě stěžovaly na mravence kte-

ří i do obydlí ho doslanou a vel-

ké potíže úžaHiiým množením ho

působí V Clovelandii měNtuký

IcsmÍMlr I haly který byl V po-

sledních dnech zaplaven žádont-m- í

o radu jak nejúčinněji těch

to dotéraveň Ho zbavit uveřejnil

následujíc! proMřcdcíi! " Policie-

mi mravence hoďte na dvorek
kost na níž je trochu masa Až

seženou se mravenci polejte kont

horkou vodou a tjm zbavíte ho

jich ticjlacínějí Medicínu tu jo
nutno opakovali jak často ho ob-

jeví mravenci" V dechách vňak

jest znám účinnější prostředek n

tnké jednodušší Obyčejná velká

mycí houba ho nechá nasáknouti

dobře cukrovanou vodou trochu
se vymačká a položí na mÍHto

kde se malí dolíriivci zdržují Zui

chvilku naleze plno tohoto obtíž-

ného hmyzu do četných děr hon-b-

a tuto se vhod! do horko vo-

dy 1'okiiH se opakuje tak dlou-

ho až se celé trampoty zbavíme

Kybízová ravařeninka

Na jednu libru rybízovýeh zr-

nek neeh jednu libru cukru sva-

řit s koflíkem vody až ho táhne

potom k němu přidej jednu libru
oškubaných rybízovýeh zrnek a

neeh to při velmi mírném ohni

jen chvilenku vařit při čemž tím

stále pozorně míchej už to začíná

houstnout Chraň se vsak zava- -

řeniiiky příliš dlouho vařili ieo

ztratí barvu i chuť Nejlepat
zkoušku jest kdy se lžíci kápno

šťávy na talíř a kupku o noroK- -

leze uihrft Hubne tu je ěa šťá-

vu nďduviti nechat vychladnout
a puk ve sklenících usehovfit

Višňová nivářeninktt

'
pěkných zralých višni vyndej

pecky puk dej višně ItH éidý len
dlik přidej k nim tolik mletého

cukru mnoho ll uuU ovoce lotil
stejný díl Vař při mírném tdttii

Ink dlouho až se Utvoř! řídká
bskmiitťi se povidla Uld Vak

aby se Moě docela hmusiuMta

ly nýbii aby ůtly V koukáh
lak j-- ou povidla chutnější a

Idftluíjili kdyby hyht plilo říd-

ká mohou e před uiivantin trtt
ihlt potttiiti potom ji UHciuiVťj

do bUivi jttko jmá poidlti

Hrtiabory uujurintm

Ptitř btpk4mi novA brm
bory otouprj a lotkiájt-- j ua k

lAěky Mvi Hu uh bj tvěllou

jUku li loát dtc UHHvtvl

hrmuhonV v idl uiniall uwki
ný tmtjotátt yWj# m viulou Ukt
iv M lUknU řídká wuáěku kl

řá p( Unii M ktkll pk tlj
tiii I twoďory tptri4 i idntt prt
mbhá pí l tiidt dl tulltut
vit 4 ktá v brnkl truuMv

Laskavé mu tmlíž ct Váé čaaopw

správné zasílejte Doufám žo nu

mi iiozdéjí podaří ješlé nekobk

nových odběratelů zlskatí Váak

í'okrok toho nobě zaslouží aby do

každé české rodiny docházel lic-

hoť jet to éasopín bezúhonný

který poctivě avé poslání plní to

jest aby krajanům v každém

prospěl je poučil a záro-

veň i pobavil Héřemc jeíló jiné

časopisy však J'okrok nejvíce

pěkných práv týkajících m kra-jjan- ů

zde i v zámoří přináší Ta-

ké ostatní éetlm pozůstává ve-

směs z vybrané zábavné a pouč-

né četby Mne ovšem velmi zají-

má Renská Hlídka kterou vždy h

ílychlívostí pročítám a v mnoha

případech jíž našla jsem tam cen-

né pokyny které mí výborně v

různých oborech posloužily Také

Vám musím napsat jak vlastně

se tu máme Zimu jsme zdí měli

lakovou že v žádném ohledu ne-

dala se zahanbit lichoť dobře se

přičinila aby ukázala co vše li-

nií Vyznamenala se do té míry
že i lidé nu voze a dětí v peřin-

kách musili zmrznout Nyní opět

panuje zně tukové sucho prová-
zené studenými větry že zahrád-

ky niístíi aby se zelenaly tak ne

černají a práce pramízerné po-

kračuje Více lidu jest bez za-

městnání nežli jích pracuje u to

ještě pouze dny v týdnu Pomě-

ry jsou velmi tísnivé neboť pa-

nuje zde velká drahota takže je
mezi dělným lidem dosti citelné

bídy a vyhlídka na zlepšení po-mčr-

není žádná lía jest to Hpí-š- e

čím dále ješlé horší Rovněž

nezlepší li se počasí a nedostaví

se brzký déšť vyhlídka na úrodu

nebude valná Také ovoce bude

velmi málo neboť značné trvají-
cím suchem utrpělo a předčasné

opadalo leňte jednou zdravím

celý personál i h ctěnou pořadu
telkou a čtenáře vůbec

Ctěná paní ! Iíky za dopis a

přízeň kterou nám věnujete Jesl

to smutné kde lide musí trpěli
iicdnslat kem vsak i zde na zápa-

dě jest iIonIí draho a práce není

tolik jako jindy Však doufejme
že se to změní k lepšímu Bude

mně těšili když naší "Ž Hlíd-

ku" občas navštívíte l'oí

Stolla Friedlová I ester vil le

So Dak ~ - Ctěná pořadatelko

jakož i všichni čtenáři a čtenář-

ky! Jak jsem Vám v minulém

svčm dopisu Nlíbila že opětné bu-

du brzy pNÚtí přicházím dncN tu

ilíž bveh také svěmii slibu dostá
la neboť domýšlím hc žo by to

pěkné ncvyhlížclo abych nlíbila a

nuk snad nepsala to by se to asi

špatné rýmovalo Mám ovšem ji
né práce tolik že bych Htále mo

hla pilně pracovat však tu chvil

ku co budu - pMuníui tohoto do

piMi ~~ zahálet pileinim hc opci
nahradit Přidám jednoduše do

kroku a nepřestanu dokud "

viuiiiisti své nevykonám — C be- -

stervillo jent nejvíce novým to

že každý mladý farmář kupuje si

nový automobil tak že když jest
někde nějaká zábavu tu sjedou

l ' 1 ě l IIse vsictini v Karacii ouk se casv

mění! Ondy no slyšela jsem vy

právět jednu starší zdejší ženu

která sdělila žo pry dřívo take v

auloiuobilcoh jezdívali a že jim

to dosti utěšeně ubývalo Jedno

duše "zasadili" pár volu do vo

xu při černi ještě bylo nutno u

potíebitl dlouhého ktwnbace kte

fého čiiMo muselo se citelné poil
žít aby se vdi k rychlejšímu kro

ku pobídli Výhodu při tom měli

lil áh nemuseli se htiuehovat Že

jun potah Uteee Hliclio ls lUHtlo

tuk vuHto přijdi k poraněni jako
se to děje při nynějších antonu)
hilech Automobily vsak pn-c-

e

jen hm mají tu výhodu žo c

nimi rychloji víudo dontanmie a

tnu mnohdy uub pnkvtipinl m
lim milým npiWblmi' Takě nám

minul1 htl w nclosU Vydal

jui na vrhtw k ř"diěrtm ů

ittvbiii li ji ptijeiuně pitkviípí
mis Jíijui K Miid v nmibtu

pit kvupt ni jiuit e Htuul Mdý

tuU pan ftuioutolu) nj l námi

Intil do něhu tntěi I při u"jb p

II vňU a nuiitio tomohl ♦ td

ku předu a Mni du mdu hnmiú

tuk h byli jm m'ni iý
V t stoupu t m pěkaJ vlukui tUH

ti ahuhom k vili toiil irsíy ry-th-

ji k tlntiib IW1 idv

mim tii diwli pHně v minu

bHu Uk týdnu Wbbha dni b

!til w btniř rw4ii4 vidy

miiolio !''b krokO ale [řieházl

ryclile jeden z druliýiii í'htéy
Irychom je oddálil uchovat ten

hílý ksí-- ílívéí ílliée l'ipiwlt
nám z- - len kvél bílý mámí mimy

jíž vrhnout do života kde muže

hýl pc'nné zlomen uřpmén ř

iispíiúzaslíiiéii a váháme a od- -

dalujeiijí! tu chvílí různými vý

mluvami u námitkami Jednou je

lu píílííné mládí podruhé j to

nákliidii' jindy klademe požada-

vek že j! nuliié dívo uéení pak
milost boMpodynska a áílí musí

předcházet tanci iiHuiíláme nailc

zkiiseiiímtí planout takových zá-

dav ano í ňkodlívoHt a klamání

ale mlidež to váe překonává dů-

vody Hkutkciii MlAdež chce žít

cliee vM-ehn- poznivat vsc zku-

sil nejpádiiéjáíio důvodem nás

poráží iiaáím vlaslníiu mládím

Co tu éířlíť

Vzjiomínámc Také jsme rády

lanéily n já suma přímo vášnivé

Ano byla jsem v Máří své dceru-

šky když o prázdninách uéíly

jsme se mc studenty HeHcdé a tan-

čily poprvé na maloméstském stu-

dentském vém-ék- Háda na to

vzpomínám a ráda jmou tančila
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